
Copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.177 del 22/12/2015 

 
 
OGGETTO: Corso di Formazione Micologica per Raccoglitori Occasionali di Funghi Epigei          
Freschi. Atto di Indirizzo. 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventidue  del mese di dicembre, con inizio alle ore 
18.30 :, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Oggetto: Corso di Formazione Micologica per raccoglitori occasionali di funghi epigei 
freschi. Atto di Indirizzo. 

LA GIUNTA 
P remesso: 
che la Legge Regione Puglia 13 marzo 2012, n. 3 avente ad oggetto “Modifiche e 
integrazioni alla legge regionale 25/08/2003 n.12 “Disciplina della raccolta e 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati nel territorio regionale” 
prevede, ai fini dell’ottenimento del permesso di raccolta funghi, la frequenza di un 
apposito corso con superamento delle prove finali, che abilita alla identificazione 

elle specie fungine; d 
che, con deliberazione della Giunta Regionale n. 2969 del 27/12/2012 sono state 
approvate le disposizioni applicative della L.R. n. 3/2012, specificando che le attività 
formative possono essere promosse ed organizzate dalle Amministrazioni Comunali 
 dalle Associazioni Micologiche che operano sul territorio; e 

che l’Associazione “La compagnia del fungo”, con sede a Noci (BA), con nota 
assunta agli atti dell’Ente al n.15669 del 09/11/2015, ha manifestato la disponibilità a 
collaborare con il Comune di Castellana Grotte al fine di effettuare corsi di 
formazione micologica, finalizzati al rilascio degli attestati per la raccolta funghi da 
parte di raccoglitori occasionali; 
Considerato: 
che la suddetta Associazione risulta iscritta all’U.M.I. (Unione Micologica Italiana) e 
isulta rivestire un ruolo ed una rilevanza nazionale qualificata e riconosciuta; r 

che l’attività formativa sarà svolta da docenti qualificati ed esperto micologo;  
che l’organizzazione del corso avverrebbe da parte dell’Associazione senza alcun 
onere a carico dell’Amministrazione Comunale, sostenendosi la stessa con la quota 
di iscrizione posta a carico dei partecipanti, applicando quanto stabilito dal tariffario 
regionale (DG.R. n. 1984 del 13/09/2011), ovvero: €. 50,00 per il corso base ed €. 
25,00 per il corso di aggiornamento, chiedendo al Comune la sola messa a 
isposizione di idonei locali dove poter tenere detti corsi; d 

Ritenuto dover aderire alla proposta sopra riportata, offrendo ai cittadini la possibilità 
i frequentare agevolmente i corsi di cui trattasi nel proprio Comune di residenza; d 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
Settore V, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Settore IV, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000; 
  
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

         
 D E L I B E R A 

 
1 ) di aderire alla proposta avanzata dall’Associazione “La compagnia del fungo”, 
con sede a Noci (BA), di collaborare con il Comune di Castellana Grotte al fine di 
effettuare corsi di formazione micologica, finalizzati al rilascio degli attestati per la 
accolta funghi da parte di raccoglitori occasionali; r 

2) di mettere a disposizione gratuitamente della suddetta Associazione, per lo 
svolgimento del corso, la Sala delle Cerimonie presso il Palazzo di Città, che verrà 
utilizzata per n. 4 giorni per n. 3 ore giornaliere, nelle date che verranno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



s uccessivamente concordate;  
3) di dare atto che l’organizzazione del corso non comporta oneri a carico del 
Comune di Castellana Grotte;  
4) di demandare al Responsabile del SUAP, gli adempimenti conseguenziali al 
presente atto;  
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 
 
 Il redattore 
Pollicelli 
 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il 

rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 

. 
 
Castellana Grotte,  14/12/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 22/12/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:11 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/01/2016 al 22/01/2016. 

Castellana Grotte, 07 Gennaio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/12/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 07 Gennaio 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




